

Demonstração dos resultados consolidados para o exercício findo em 30 de Junho de 2019

(Montantes expressos em Euros)

	Junho 2019	Junho 2018
Juros e proveitos similares	16.331.424	12.830.918
Juros e encargos similares	(4.249.205)	(3.181.923)
Margem Financeira	<u>12.082.219</u>	<u>9.648.995</u>
Rendimentos de instrumentos de capital	-	70.917
Resultados de serviços e comissões	3.934.299	3.303.548
Ganhos / (perdas) em operações financeiras ao justo valor através de resultados	2.477.815	(1.829.639)
Ganhos / (perdas) cambiais	69.288	187.913
Resultados em activos financeiros disponíveis para venda	-	1.339.315
Resultados em activos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral	603.958	-
Resultados de alienações de outros activos	527.289	1.452.244
Outros proveitos / (custos) de exploração	<u>(19.367)</u>	<u>470.537</u>
Total de Proveitos Operacionais	7.593.282	4.994.835
Custos com o pessoal	(5.140.773)	(4.426.994)
Outros gastos administrativos	(3.861.846)	(3.836.381)
Depreciações e amortizações	<u>(507.370)</u>	<u>(452.829)</u>
Total de Custos Operacionais	(9.509.989)	(8.716.204)
Resultado operacional antes de provisões e imparidades	10.165.512	5.927.626
Imparidade de activos financeiros ao custo amortizado	(513.976)	(552.051)
Imparidade de activos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral	(18.761)	-
Imparidade de outros activos financeiros, liquidade reversões e recuperações	-	(41.312)
Imparidade de outros activos	(227.272)	(398.058)
Outras provisões	<u>(551.600)</u>	<u>-</u>
Resultado antes de impostos	8.853.903	4.936.205
Impostos		
Correntes	(963.422)	(952.202)
Diferidos	<u>(375.853)</u>	<u>(638.927)</u>
Resultado após impostos	<u>7.514.628</u>	<u>3.345.076</u>
Resultado líquido do exercício atribuível a:		
Accionistas do Banco	7.497.015	3.318.352
Interesses que não controlam	<u>17.613</u>	<u>26.724</u>
Resultado líquido do exercício	<u>7.514.628</u>	<u>3.345.076</u>